² Entweder Briefe, die nicht überliefert sind, oder veröffentlichte (s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 81 Anm. 1) und unveröffentlichte (s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 98 Anm. 39) Schriften, die Michaelis Spener hatte zukommen lassen.

25. An Johann Wilhelm Petersen in Lüneburg¹

Dresden, 19. Februar 1689

Inhalt

Bedankt sich für den Neujahrswunsch und freut sich über den guten Beginn von Petersens Tätigkeit in Lüneburg. – Mahnt ihn, sich nicht durch zu schnelles und übereifriges Anklagen des Kleiderluxus' in der Gemeinde die Sympathien der Gemeindeglieder zu verscherzen; es entspricht dem Evangelium eher, das Gute hervorzuheben. – Betont noch einmal, daß er in seinem Brief an [Johann Gabriel] Sandhagen nichts geschrieben habe, was er bereuen müsse. – Begrüßt es, wenn Petersen mit den Amtsbrüdern des Ministerium Tripolitanum zusammenarbeitet, um gegen die Feinde des Evangeliums, besonders das Papsttum, zu kämpfen. – Beklagt die Auseinandersetzungen in Hamburg, in denen die Wahrheit nicht in Liebe verteidigt wird; warnt Petersen vor unklugem Verhalten in diesem Streit. – Freut sich, wenn [Eberhard] Zeller möglichst bald nach Hinterpommern gehen kann, um dem Heterodoxievorwurf in Hamburg entzogen zu sein. Ist sehr besorgt über die Ausführungen [Hermann] von der Hardts über Röm 7, in denen er die Grundlagen der Rechtfertigungs- und Versöhnungslehre untergraben sieht.

Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 424–428.

Salutem a SALVATORE crucifixo!

In hoc dilectissime Frater et Comper.

Qui alias raro sine mora respondere soleo, nunc post heri acceptas Tuas² responsum non differendum video, sed deproperandum. Voto pro felicitate novi anni gratias ago decentes et preces vicissim meas repono reposuique. Initio successus in munere ex animo gratulor. Faxit DEUS, ut gaudium hoc nobis sit perpetuum, et reipsa experiamur, quod ille suis nunquam desit.

Zelum adversus luxum vestiarium non improbo, opto tamen, ut in illis externis urgendis ab initio vehementior non sis, sed studeas prius meliorem mundum et ornatum seculi amore impletis ostendere, ut illius capti pulchritudine, quae difformia sunt et nisi melioribus conspectis eripi sibi non pateantur, ultro dimittant; quae mihi methodus Evangelio quam maxime conformis esse apparet.

De Sandhagenio iuniori³ doleo, si causam Fratris propalando vulneret, sibi enim et ipsi magis nocebit. Nihil vero ego scripsi⁴, cuius me pudeat, si piorum vel lucis ipsius exponatur oculis, forte tamen illius honori non optime ita prospicietur. Vellem adhuc Virum a DEO donis instructum servari, ut paula-

¹ Johann Wilhelm Petersen, Superintendent in Lüneburg (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

² Nicht überliefert.

³ Johann Gabriel Sandhagen, Pfarrer in Lüneburg (s. Brief Nr. 19 Anm. 10).

⁴ Spener bezieht sich hier auf seinen Brief vom 18.7.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 76), in dem er J. G. Sandhagens Klagen über das Schicksal seines Bruders Caspar Hermann bespricht.

tim prius *παρόραμα*⁵ sepeliatur et oblivioni tradatur atque ita posthac ipsis usus redeat luculentior.

20 Cum Tripolitano ministerio⁶ Te fraternas iungere manus omnino iustum est, laudoque, quod ad iungendos etiam animos ac studia contra omnes adversarios, inprimis autem idolum Papale⁷ hortatus est.

Hamburgensem⁸ vero causam nunquam cogito sine gemitu. DEUS avertat tristiora. M. Zellerum⁹ in articulo iustificationis nullius heterodoxiae convinci posse¹⁰ gaudium mihi maximum futurum est, non nego tamen me vidisse ipsius manum, quae mihi suspicionem non inanem excitavit¹¹; eo tamen ipsum apud me excuso, quod scio virum facultate sensus suos exprimendi minus pollere. Relata sunt quaedam de erroribus, qui inter eos vigeant, qui ipsi coniunctissimi sunt¹², ad quos horreo, si vera relata. Te inprimis, Mi
30 Frater, oro et obtestor (quae etiam causa maturatarum literarum est), ut in tota causa prudenter versere, ne aliqua suspicio Tibi impingatur Enthusiasmi foeti vel promoti, praesentim tempore minus oportuno, cum Ecclesiam adhuc novus moderaris¹³. Ita vero prudentissime ages, si nec communices consiliis vel actionibus, quas non probas, nec tamen aliena acta rigidior iudices, sed
35 illis post amica monita permittas, qui DEO rationem reddituri sunt. Charitatis praecipuus locus inter Christianos esse debet, sed meministi non minorem rationem veritatis habendam. Huius Zelo permoti, si, qui etiam videantur istam laedere, a me acerbius non perstringuntur, monentur tamen fraterne et DEus pro ipsis oratur. Eo excusator autem illorum rigor est, si, qui bono

⁵ Irrtum, Versehen.

⁶ Die Predigerministerien von Hamburg, Lübeck und Lüneburg hatten sich zur Verteidigung der Orthodoxie zum „ministerium tripolitanum“ zusammengeschlossen (W. SCHULTZE, Das Ministerium Tripolitanum [1535–1712], Lübeckische Blätter 38, 1896, 369–371. 377f. 387–389. 393–396. 399–402).

⁷ Götzenbild des Papsttums.

⁸ Hamburg.

⁹ Eberhard Zeller, Informator in Hamburg (s. Brief Nr. 65 Anm. 1).

¹⁰ Johann Heinrich Horb hatte in seinem Brief vom 2.2.1689 (Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 12) angekündigt, Johann Winckler werde Spener das Protokoll vom Verhör Nikolaus Langes und Eberhard Zellers zusenden. In seinem Brief vom 9.2.1689 geht Horb davon aus, daß dies geschehen ist, und sendet zusätzlich das Protokoll über das Verhör Hermann von der Hardts mit (Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 18).

¹¹ Johann Heinrich Horb berichtet in seinem Brief an Spener vom 20.3.1689 von einem Manuskript Zellers, „darinnen er unsere Lehre von den Evangelischen Gütern u. Christi Verdienst, so er für uns geleistet, eine Ursache alles des gottlosen Wesens beschreibt und die wahre Gerechtigkeit in der Nachfolge Christi sucht“ (Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 19).

¹² Diejenigen, die Zellers Collegium besuchten und die am 30.1.1689 verhört wurden. Die Namen, die Zeller nicht nennen wollte, finden sich in Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 108 Anm. 10. Dazu kamen drei weitere Konventikel (RÜCKLEBEN, 87).

¹³ Diese Warnung war nicht unbegründet, wie sich aus Horbs Brief vom 20.3.1689 entnehmen läßt: „Nun scheinets, das Ministerium neue Ursache wird bekommen, uns suspect zu machen, indem [...] D. Petersen auch hieher u. anderswo verdächtige Briefe schreibt u. solche Redens-Arten behauptet, die unsern libris symbolicis nicht gemäß.“ (Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 19). Schon am 22.10.1683 hatte Spener scharf davor gewarnt, sich allzu stark mit eindeutig heterodoxen und enthusiastischen Schriften abzugeben (Cons. 1, 359).

animo fuere nimia vehementia, obstinatione et sermonibus inconsideratis 40
 suspiciones erga se graves excitarunt, quod Hamburgi factum esse vix dubito.
 Tu vero, quod dixi in negotio illo, ita Te geres, ut ne immergere Tuoque
 ministerio ponas obstacula, sed Te serves integrum, ad quod coelitus divinam
 Tibi ex animo precor prudentiam.

M. Zellerum in Pomeraniam¹⁴ quantocyus exciri et ita motibus illis sub- 45
 trahi consultissimum fuerit, de quo etiam D. Heilerum¹⁵ nostrum rogavi¹⁶. De
 M. Hardtio¹⁷ ipse valde iam sollicitus sum. Nihil apud me unquam professus
 est, quod orthodoxiam aperte impugnaret, unde pro more meo optima in
 ipsum fui fiducia, nec adhuc illam omnino omitto. Cum tamen misit exegesis
 cap. 7 ad Rom, non tam explicationem ipsam de Paulo irrogenito invitus legi, 50
 nam orthodoxia salva interpretationem alii liberam relinquo, licet non pro-
 brem, quam exhorruui, cum in prima mox pagina legerem¹⁸, quae revera mihi
 fundamentum redemptionis et iustificationis subvertere videntur; scripsi ad
 ipsum et querelas meas indicavi¹⁹, responsam vero neutiquam adhuc recepi.
 DEUS ipsum in veritate sua conservet, qui ipsa veritas est²⁰, nec in verbo suo 55
 vel falli patiatur vel alios fallere.

Nunc ad alia ut transeam, non vacat, nisi quod Te cum charitatibus Tuis
 paternae divinae curae et regimini pie commendo. Valetate mei optime.

Tuus omni fide in DOMINO
 Philippus Iacobus Spenerus, D. 60